№ 1-382/2021 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 04 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Самородовой Ю.В.,

при секретаре судебного заседания Соколовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Поддорниковой В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Рыбакова А.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

07 ноября 2020 года около 14:40 часов ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь около магазина «Листопад», расположенного по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково ул. Хмельницкого 1, увидев около крыльца магазина банковскую карту АО «Альфа Банк», реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно банковской карты АО «Альфа Банк» и денежных средств Потерпевший №1, убедившись, что действует тайно и за ее преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно, тайно похитила банковскую карту АО «Альфа Банк», принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности. 

После чего, ФИО1 в период времени с 14:45 часов до 16:22 часов 07 ноября 2020 года, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, умышленно, тайно, путем приобретения товаров в торговых организациях г. Белово посредством банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, похитила денежные средства в сумме 3750 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, а именно:

07 ноября 2020 года в 14:45 часов, находясь в магазине «ИП ФИО5», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, введя в заблуждение ФИО6 о том, что банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежит ей, попросила ФИО6 оплатить товар банковской картой на сумму 104 рубля. ФИО6 приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 104 рубля, тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, тайно, похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 104 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:46 часов, находясь в магазине «ИП ФИО5», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, введя в заблуждение ФИО6 о том, что банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежит ей, попросила ФИО6 оплатить товар банковской картой на сумму 130 рублей. ФИО6 приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 130 рублей, тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, тайно, похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 130 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:48 часов, находясь в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес> «а», выбрав интересующий товар, введя в заблуждение ФИО6 о том, что банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежит ей, попросила ФИО6 оплатить товар банковской картой на суммы 182 рубля и 371 рубль. ФИО6 приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на суммы 182 рубля и 371 рубль, всего на сумму 553 рублей, тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 553 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:49 часов, находясь в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес> «а», выбрав интересующий товар, введя в заблуждение ФИО6 о том, что банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежит ей, попросила ФИО6 оплатить товар банковской картой на сумму 366 рублей. ФИО6 приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 366 рублей, тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 366 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:51 часов, находясь в магазине «Гранд», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес> «а», выбрав интересующий товар, введя в заблуждение ФИО6 о том, что банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежит ей, попросила ФИО6 оплатить товар банковской картой на сумму 129 рублей. ФИО6 приложил банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвел оплату за товар на сумму 129 рублей, тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 129 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:53 часов, находясь в магазине «ИП ФИО5», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 936 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно, похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 936 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:54 часов, находясь в магазине «ИП ФИО5», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 104 рубля, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно, похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 104 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 14:55 часов, находясь в магазине «ИП ФИО5», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 140 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно, похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 140 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 15:16 часов, находясь в магазине «Елена», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на суммы 271 рубль и 65 рублей, всего на сумму 336 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 336 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 15:17 часов, находясь в магазине «Елена», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 76 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 76 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 15:24 часов, находясь в магазине «Елена», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 86 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 86 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 15:36 часов, находясь в магазине «Елена», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 254 рубля, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 254 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 15:37 часов, находясь в магазине «Елена», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 69 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 69 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

07 ноября 2020 года в 16:22 часов, находясь в магазине «Елена», расположенном по адресу: Кемеровская область г. Белово мкр. Бабанаково 

<

адрес>, выбрав интересующий товар, приложила банковскую карту к считывающему устройству кассового терминала, с помощью опции «PayPass», установленной на банковской карте, и беспроводного Интернет-соединения («Wi-Fi»), произвела оплату за товар на сумму 467 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 467 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14:45 часов до 16:22 часов 07 ноября 2020 года, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитила с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 3750 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей материальный ущерб, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью и показала, что 07.11.2020 года около 14:40 часов она проходила мимо магазина «Листопад» по ул. Хмельницкого 1. Около крыльца магазина заметила банковскую карту красного цвета, взяв карту, поняла, что картой можно совершать покупки бесконтактным способом. Она решила похитить со счета банковской карты денежные средства через услугу «WiFi». Около 14:45 часов она пошла в магазин ИП «ФИО5», по дороге встретила ФИО7, которому предложила сходить в магазин за сигаретами. Они зашли в магазин «ИП ФИО5», она выбрала две пачки сигарет, Вормсбехера попросила взять банковскую карту и совершить оплату. Он согласился, она передала Вормсбехеру банковскую карту, которую нашла. В магазине «ИП ФИО5» она совершила две покупки на сумму 104 рубля и 130 рублей. После она и Вормсбехер пошли в магазин «Гранд» по 

<

адрес>А. В магазине выбрала пиво, шампунь для волос, бальзам для волос, колбасу, майонез, покупки оплачивал Вормсбехер, всего в магазине «Гранд» она приобрела товар на сумму 182 рубля, 371 рублей, 366 рублей, 129 рублей. После того как они вышли из магазина, Вормсбехер отдал ей банковскую карту. Они с Вормсбехером попрощались, она пошла в магазин «ИП ФИО5», где приобрела блок сигарет стоимостью 936 рублей и две пачки сигарет стоимостью 104 рубля и 140 рублей. Затем она решила пойти в продуктовый магазин «Елена» по 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на общую сумму 1288 рублей. Последнюю покупку по банковской карте АО «Альфа Банк», совершила на сумму 467 рублей. 09.11.2020 года около 15:00 часов к ней подошли сотрудники полиции, которым она дала признательные показания. В настоящее время причиненный материальный ущерб возместила в полном размере. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия о том, что 07 ноября 2020 года около 14:30 часов вышла из магазина «Листопад» по адресу: 

<

...> где приобретала бытовую химию на сумму 125 рублей, расплатилась банковской картой АО «Альфа Банк». Выходя из магазина, она положила банковскую карту в правый карман пуховика, который был надет на ней. Перед тем как села в автомобиль, она правой рукой из правого кармана пуховика достала мобильный телефон, и предполагает, что в этот момент ее банковская карта выпала из кармана пуховика. Она не заметила, что ее банковская карта выпала. 08 ноября 2020 года около 23:25 часов она достала кошелек и увидела, что банковская карта отсутствует, в карманах пуховика карта также отсутствовала. Через мобильный телефон вошла в мобильный банк и обнаружила списание денежных средств с ее банковского счета, которые она не совершала: в 14:45 часов на сумму 104 рублей в магазине ИП ФИО5; 14:46 часов на сумму 130 рублей в магазине ИП ФИО5; 14:48 часов на сумму 182 рубля в магазине «Гранд»; 14:48 часов на сумму 371 рубль в магазине «Гранд»; 14:49 часов на сумму 366 рублей в магазине «Гранд»; 14:51 часов на сумму 129 рублей в магазине «Гранд»; 14:53 часов на сумму 936 рублей в магазине ИП ФИО5; 14:54 часов на сумму 104 рубля в магазине ИП ФИО5; 14:55 часов на сумму 140 рублей в магазине ИП ФИО5; 15:16 часов на сумму 271 рублей в магазине «Елена»; 15:16 часов на сумму 65 рублей в магазине «Елена»; 15:17 часов на сумму 76 рублей в магазине «Елена»; 15:24 часов на сумму 86 рублей в магазине «Елена»; 15:36 часов на сумму 254 рублей в магазине «Елена»; 15:37 часов на сумму 69 рублей в магазине «Елена»; 16:22 часов на сумму 467 рублей в магазине «Елена». Всего ей причинен ущерб на сумму 3750 рублей, который является для нее не значительным. В настоящее время материальный ущерб в сумме 3750 рублей ей возмещен в полном размере (л.д.22-25, 79-80).

Показаниями свидетеля ФИО7 в ходе предварительного следствия о том, что 07 ноября 2020 года около 14:40 часов он встретил ФИО1, которая предложила сходить с ней в табачный магазин, купить сигарет. Он согласился, когда они подошли к кассе, ФИО1 дала ему банковскую карту «Альфа-Банк», сказала, чтобы он ей расплатился за сигареты по услуге «WiFi». Он взял банковскую карту, приложил ее к терминалу. ФИО1 купила две пачки сигарет. Затем они вышли из магазина, ФИО1 предложила сходить в магазин «Гранд». В магазине «Гранд» ФИО1 приобрела бытовую химию, продукты питания, дала ему банковскую карту, чтобы он расплатился, сказала, что пока он расплачивается, она посмотрит еще товар в магазине (л.д.27-28).

Показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия о том, что 09.11.2020 года она была на смене в магазине «Елена», в обеденное время пришла Потерпевший №1 и рассказала, что потеряла банковскую карту. Позже сотрудники полиции показали фото женщины, в которой она опознала постоянную покупательницу Оксану (л.д.130).

Показаниями свидетеля ФИО9 в ходе предварительного следствия о том, что 07.11.2020 года в вечернее время дочь пришла домой и рассказала, что нашла банковскую карту, которой рассчиталась в различных магазинах. Дочь вернулась с продуктами питания. Позже Оксана рассказала, что вернула потерпевшей денежные средства в сумме 3750 рублей (л.д.108-110).

Письменными материалами дела:

-протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых изъят и осмотрен сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.30, 31-33)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены магазин «ИП Мочалов», магазин «Гранд», магазин «Елена» (л.д.60-63)

-протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых изъята и осмотрена женская куртка, принадлежащая потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.72,73-74)

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету банковской карты на имя Потерпевший №1 (л.д.94-96)

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена выписка по счету банковской карты на имя Потерпевший №1 (л.д.104-106)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около магазина «Листопад» (л.д.118-120)

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО1, которая рассказала и показала об обстоятельствах хищения денежных средств с банковской карты (л.д.121-126)

-протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых изъят и осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Гранд» (л.д.251-252, 253-255).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшей, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевшей, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимой, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить её, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Так, показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, а также протоколы следственных действий, полностью согласуются с показаниями ФИО1 не отрицающей факт хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, время, место, способ, объем похищенного имущества, подсудимой не оспариваются. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

В судебном заседании установлено, что подсудимая совершила хищение денежных средств потерпевшей тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с банковского счета.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, характеризующейся положительно, 

<

данные изъяты>, занятой общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой (в том числе психическое) и её близких родственников, мнение потерпевшей, не настаивающей на строгой мере наказания, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, для освобождения от уголовной ответственности в порядке ст.78 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимой без изоляции её от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимой с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимой дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 01 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 01 год, обязав осужденную в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденной оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья подпись Ю.В. Самородова